Cum singularia plus moveant quam generalia, considerandum est num oporteat et utile sit proponere ut quaeque Dioecesis, in Nationibus catholicis, adoptet unum territorium (Dioecesim, Vicariatum, Praefecturam Ap.) in locis Missionum, pro precibus peculiaribus fundendis ac relationibus ad invicem habendis, quod per Pontificia Opera Missionalia statuendum esset; talis adoptio autem ne extendatur ad elemosynas colligendas et mittendas, has necesse est, ut confusiones vitentur, omnes semper manere ad dispositionem praefatorum PP. Operum, pro aequa distributione.

Perpendendum praecipue est, num prudens et utile sit ut, praeter « Diem Missionalem » universalem, statuatur, in tota Ecclesia, alia « *Dies pro P. O. a S. Petro Ap.* », praesertim ut adscripti omnium Associationum Actionis Catholicae pro Clero Indigeno fervide orent, et praefatum Opus — verae actionis catholicae summum — prae aliis strenue adiuvent; tertia vero *Dies pro P. Opera S. Infantiae* pro omnibus pueris infra duodecimum aetatis annum, ut excitentur ad preces fundendas, ad sacrificia ac munera, secundum propriam conditionem, offerenda pro pueris infidelibus, ut ad Baptismi gratiam perveniant, et scholae catholicae, in Missionibus, pro ipsorum educatione adiuventur.

In Omnibus Ordinibus et Institutis religiosorum utriusque sexus, nulla facta exceptione, magna cura sit iuventutem ad profundum spiritum missionarium informare, et eundem spiritum, in cunctis sodalibus, semper vividum et industrium sustinere; non solum enim precibus ac sacrificiis potiora gratias et beneficia a Domino pro Ecclesia, in Missionibus, et animabus obtinebunt, operibus vero, secundum propriam conditionem, propagationem fidei adiuvant, sed praeterea magnum auxilium habebunt ad vitam spiritualem dilatandam ac fervorem conservandum et augendum, etiamsi vitam contemplativam praecipue ducant, aut finem secundarium diversum ab opere missionario prosequantur.

Ordines et Instituta quae Missionarios inter infideles mittunt, moneantur ut attente considerent vitam, personam, qualitates, indolem futurorum Missionariorum: qui, omnibus perpensis, utiles tantum, vix forsitan, esse poterunt in regionibus catholicis, ordinarie non inserviunt, aut nimis parum, in Missionibus; praeter enim profundam vitam spiritualem et interiorem — condicio prima, absolute necessaria —, bonam indolem, quamdam ingenii facultatem, requiritur etiam firmitas animi, spiritus consilii ad agendum et constantia in tolerandis adversis ac periculis solitudinis superandis.

Superfluum puto de praeparatione futurorum Missionariorum agere.

De operibus, in Missionibus, unum tantum noto: Superiores Ecclesiastici commonendi sunt ut bene attendant ne in proprio territorio, sub qualibet auctoritate vel nomine Ecclesiae, instituantur scholae, nosocomi, dispensaria, hospitia vel alia, quae populo rationem et occasionem praebere possint iudicandi atque colloquendi primo, aut unice, ad pecuniam acervandam erecta; si vero talia opera iam existant, aut paulatim, decursu temporis, in modum agendi prolapsa sint, qui iudicia ac dictiones illa confirmet, iidem Superiores prudenter quidem sed fortiter providere ac remedium, quaerere debent: pro bona fama et fine Ecclesiae Catholicae, melius est, cogito, supra dicta opera non sint.

Quando autem eveniat, ut Religiosae vel Missionarii vocentur in auxilium Operibus, de quibus ut supra, ab Auctoritate ecclesiastica non erectis, et bonum putent invitationem acceptare, eorundem operum administrationem oeconomicam non suscipiant, immo clarissime appareat ipsos in tali administratione nullam partem habere, et solum auxilium praestare in bonum et spirituale et materiale alumnorum, infirmorum vel aliorum.

Quoad fideles: quantum intersit fideles melius intelligere officium adiuvandi propagationem fidei et efficacius, viribus unitis, ad istud cooperari, ut elevetur quoque eorundem vitae christianae ratio, quam necesse sit animarum Pastores ac Praedicatores ipsos, toto zelo, ad tantum officium implendum inflammare ac dirigere, inutile est repetere; potius:

in futuro Concilio, bonum, utile, prudens estne statuere expresse, nominatim, certum aliquod minimum, a catholicis praestandum, ut officium adiuvandi propagationem adimpleant?

Sollemnitas Concilii valde conferret, opinor, ad imprimendos in fidelium animis sensus magnitudinis, sanctitatis, gravitatis operis propagationis, fidei, et officii ad tam sublime opus, quotidianis precibus, sacrificiis, opportunis muneribus et activitate, secundum cuiusque conditionem, reapse cooperandi.

Problema peculiare: *Mahometani*.

Omnibus notum est illos quoque, qui inter christianos vel prope vivunt (et eorum antenati per saecula vixerunt), atque quotidianas mutuas relationes habent, nullum prorsus Christianismi influxum subire; eorundem fanaticum religiosum altas habere radices affirmatur, mihi videtur autem, ni fallor, ex parte catholica nimis parum factum esse ad ipsos appropinquandos, ad ipsorum animum revera cognoscendum et vicissim ut ipsi nos melius cognoscant; quod fieri potest, quamvis minimum sit, faciendum est, ut ex parte nostra conemur saltem ipsos adjuvare ad praeiudicia contra Religionem Catholicam minuenda, et ut paulatim, misericordia Dei adjuvante, eandem Religionem magis existimare incipiant.

Hoc cogitavi: Romae, sub auctoritate S. C. de Propaganda Fide, aut alius S. Congregationis, instituendum esset peculiare Centrum studii superioris solummodo pro Islamismo, in quo attendatur ad profundam cognitionem omnium quaestionum ipsum respicientium, curetur relationes culturales cum potioribus Institutis islamicis studii pedetentim inire, quorum ephemerides, opuscula, studia recipiantur et quibus illa a se prodita mittantur.

Centrum ipsum informaret ad studia superiora Islamismi ac linguae arabicae Sacerdotes, a Superioribus Ordinum et Institutorum inter Mahumetanos laborantium destinatos, qui postea Missionarios inter Mahumetanos mittendos doceant et praeparent; admittendi autem essent etiam alii Sacerdotes, fideles catholici vel solum christiani, qui, quacumque ratione, Islamismum penitus cognoscere vellent.

Cum primum fieri posset, idem Centrum curaret erectionem Sectionis secundariae, sub sua tamen moderatione, in una civitate, quae magis apta iudicaretur, cuiusque Nationis islamicae, ut directe cognitiones acquirat et communicet, et fines, ut supra, quantum valet, in loco prosequatur.

Praecipue statuenda esset, in praefato Centro studii, una Sectio activitatis practicae, ut dicitur, quae opportune sed assidue inter catholicos gravitatem problematis conversionis Mahumetanorum agitet, illos excitet ut pro his fervide rogent ac sacrificia Deo offerant, divulget, in ephemeridibus et opusculis catholicis, notitias, breves commentationes et alia apta, ad vividum semper tenendum, inter fideles, tam grave problema.

Notandum: *De Hebraeis* — quorum, ut asseritur, pars minor in formam Pharisaeorum acriter tendit, maior — autem in atheismum, saltem practicum, in dies labitur, omnes vero Religionem hebraicam et Nationem Israel cum eiusdem populi stirpe unum idem esse firmiter tenent ac tenaciter ab externis contagionibus defendunt — tantum dicere valeo:

quae pro christianis dissidentibus, nunc, fieri possunt et debent, ad

ipsum quoque applicanda videntur, mutata tamen, ut patet, basi conversationum, quae fundandae sunt in prophetiis Veteris Testamenti, cum relatione ad D. Iesum et Ecclesiam Catholicam.

VI. *De quaestionibus cum natura, doctrina, activitate Ecclesiae Catholicae connexis.*

In quantum mea brevis visio extenditur, sequentes quaestiones praesertim (quarum generatim mentionem solum facio) tractandae essent:

1. Ecclesia Catholica et iura et officia, secundum ius naturale ac doctrinam eiusdem Ecclesiae: *a)* Personae humanae; *b)* familiae; *c)* Societatis civilis; *d)* Rectorum seu Gubernatorum, quocumque nomine designetur, societatis civilis, i. e. Moderatorum, Nationum ac populorum: praefata iura et officia — praecipua utique, omnibus communia et necessaria — breviter et lucide exponenda sunt.

2. Ecclesia Catholica et: *a)* Pax inter omnes populos ac Nationes; *b)* Amor singulorum erga Patriam; *c)* Desiderium et ius cuiusque populi ad libertatem politicam; *d)* Forma Gubernii in Nationibus; *e)* Unio vel foedus inter Nationes; *f)* Nationalismus exaggeratus.

3. Ecclesia Catholica et suum ius et officium, a quacumque potestate civili omnino independenter: *a)* Praedicandi Evangelium, seu propagandi fidem catholicam omnibus gentibus; *b)* Libere prorsus exercendi omnia ministeria spiritualia in bonum animarum, et praedicandi doctrinam catholicam omnibus; *c)* Instituendi, in propriis Seminariis et Institutis religiosis, alumnos pro ministeriis ecclesiasticis ac vita claustrali; *d)* Aperiendi et regendi scholas cuiusque gradus; *e)* Intervenendi et suam sententiam pronuntiandi ac promulgandi in omnibus quaestionibus vitae civilis et politicae, quae directe vel indirecte ius divinum naturale aut positivum tangunt; *f)* Habendi omnia bona temporalia immobilia ac mobilia, ad proprium finem obtinendum, necessaria et utilia.

4. Ecclesia Catholica et scientia:

*a)* Non solum apertissime approbandus et laudandus est progressus, nostris temporibus, omnium scientiarum, naturam sensibilem et vitam humanam respicientium, sed et validum optatum manifestandum est quod idem progressus, in bonum totius humanae familiae, in dies prosequatur atque dilatetur.

*b)* Cum homo tamen non solum materia sed et spiritu constet (naturam spiritus seu animae humanae, perpensa amplitudine, hoc tempore, materialismi, necesse est clare ac firmiter confirmare), praeter scientias materiam et sensibilia investigantes, alia scientia adest: vera scientia, nam et ipsa fundata in factis et experientia quotidiana vitae humanae, quae spi-

ritualia investigat; haec scientia autem, cum ea perscrutetur quae superant et sunt extra totum materiale ac sensibile, diverso tantummodo utitur criterio, ut ad conclusiones certas perveniat.

Tale criterium discriminationis, in investigationibus, inter scientias naturales ac physicas et scientiam metaphysicam clarissime ponendum et tenendum est, ab ipsa enim natura hominis provenit et in eadem natura fundatum est, idcirco omnes, qui veram scientiam circa hominem, consideratum in toto suo esse et in relatione cum universo externo, statuere volunt, idem criterium non modo negligere vel parvipendere nequeunt, sed omnino sequi debent.

Aperte affirmandum est utique quod omnium scientiarum naturalium et physicarum cultoribus tota prorsus relinquatur libertas in investigationibus et conclusionibus, monendi tamen sunt, ut bene attendant ne limites materiae et sensibilibus transgrediantur, si hos limites vero transgrediuntur — et fieri non potest ut aliquoties saltem non eveniat, nam hoc in unitate compositi humani insitum est —, et ipsi aperte agnoscantur atque confiteantur transitum ad aliam scientiam seu ad metaphysicam fecisse, et proinde non amplius ut peritos in scientiis naturalibus et physicis, sed ut philosophos hypotheses statuere vel conclusiones possuisse.

c) Una ex causis, quae non parum influit in augendam incredulitatem hodiernam, ponenda est, ni fallor, in quadam diffidentia, vel melius in insufficientia adhaesionis animi plurimorum catholicorum circa universitatem scientiarum horum temporum, quod ansam praebet adversariis nos praesentandi ut inimicos scientiae.

Inventa a viris in scientiis peritis facta, eorundem hypotheses et affirmationes saepe tam mira et inopinata sunt, ut aliquoties et Ecclesiasticis minus praeparatis et praecipue fidelibus ingerere possint dubitationem, aut non videant, quomodo cum doctrina ac morali catholica — sicut hae ab ipsis intelliguntur — componantur.

Accidit etiam ut non paucae hypotheses et affirmationes peritorum, magno cum apparatu, sicut vera et secuta inventa scientiae praesententur, et contrariae alicui vel aliquibus articulis fidei et doctrinae catholicae demonstrantur, nec facile semper sit iisdem Ecclesiasticis sed praesertim fidelibus videre aut ubi fallacia inveniatur, aut quanta sit commentorum fragilitas.

Praetermissis malitiae humanae abusibus inventorum scientiarum, magnam partem procul dubio habentibus, hae videntur occasiones vel causae, separatim in catholicis, diffidentiae vel insufficientiae adhaesionis, de quibus supra, quae tamen erga omnes veras scientias, in se consideratas, nullo modo exsistere debent.

Ad istis difficultatibus, quantum fieri potest, obviandum, valde utile sit, arbitror, ut habeantur, Romae (non quidem in forma officiali Sedis Apostolicae, sed sub ductu et vigilantia unius S. Congregationis aut Universitatis catholicae), Commissio vel Secretariatus, in quo bis vel ter quotannis conveniant aliqui eximii Theologi ac Philosophi catholici et quidam selecti periti in praecipuis scientiis naturalibus, physicis, psychologicis, medicis, simul agant de inventis, hypothesibus, affirmationibus, ultimo tempore, a cultoribus scientiarum proditis, in iis quae doctrinam ac moralem catholicam tangere possunt, simul (sed auctoritate privata tantum) conclusiones statuunt circa quae vere a scientiis acquisita appareant, vel solummodo, pro tempore, hypotheses et affirmationes sint, in quantum cum doctrina ac morali catholica relationes habeant, et indicent, si necesse sit, quomodo cum eadem doctrina ac morali componi possint.

Hae conclusiones, tempestive et mature conficiendae, largissime diffundendae sunt inter Ecclesiasticos et fideles, per ephemerides et opuscula catholica, vel etiam, si res maioris est momenti, per commentaria ipsius Commissionis vel Secretariatus.

In eadem Commissione vel Secretariatu, aliqui Clerici vel laici permanenter adnumerentur, qui semper parati sint recipere quaestiones, difficultates circa scientias, ab Ecclesiasticis et fidelibus propositas, et ipsis respondere, si possunt, aliter vero ut easdem proximo conventui, de quo supra, pro responsione praesentent.

5. Ecclesia Catholica et ius proprietatis privatae: huius iuris fundamentum, extensio, limites, officia breviter et lucide statuenda sunt.

Exponenda etiam sunt officia omnium privatorum erga communitatem in genere, et concives in specie.

Ut Ecclesiastici autem debite parati sint haec officia illustrare, monendum est ut in studio Theologiae moralis et in Manualibus eiusdem Theologiae magis ac magis extendatur tractatus de officiis singulorum erga communitatem et alios.

(Apte et apposite circa studium Theologiae Moralisis, in genere, quaeri potest: Nonne utilius esset ut auctores ipsius manualium, et idcirco Professores in docendo, magis extenderent partem positivam boni faciendi, exponendo omnes obligationes totius vitae christianae in unitate visionis nostrae incorporationis cum Christo, et minus — quam ordinarie fiat — partem negativam mali fugiendi et expositionem nimiam casuum?)

Nonne bonum esset ut iidem auctores, generatim loquendo, maiore cum consideratione et prudentius procederent in statuendis peccatis mortalibus, ne videantur, cum ad singularia descendunt, minus attendere

ad principia actum humanum eiusque impedimenta et conscientiam respicientia, cum periculo assuefaciendi Confessores ad parvipendenda ipsa principia, in iudicandis poenitentibus?).

6. Ecclesia Catholica et operarii, seu omnes qui, quocumque modo, operam in aliorum utilitatem praestant, et sic necessaria ad vitam comparant:

Quaestionem operariorum magni — vel summi — esse momenti, sive pro bono animarum, sive pro bono Ecclesiae et societatis, nemo non videt; futurum Concilium proinde, procul dubio, cum sua sollemnitate ac potestate, non solum totam benevolentiam et sollicitudinem erga operarios cuiusque speciei manifestabit, sed etiam omnia principia, a doctrina catholica promanantia, definite statuet circa salarium, consociationes operariorum, — existentiam et extensionem ipsorum iuris ad communicationem fructuum vel utilium, ex eorundem labore provenientium —, honestam securitatem vitae, tempore infirmitatis ac senectutis, quietem necessariam corpori et ad christianas obligationes adimplendas, ad animum excolendum ac vitam familiarem fovendam, et circa laborem mulierum et adolescentium; ex iis officia et obligationes omnium, qui operarios ad laborem assumunt, certe deducet, ipsorum tamen iura non praetermittet.

Quamvis limpida, ex parte mea hic noto: Communismus atheus — vehementissime dolendum — quam magnam multitudinem operariorum decepit et ubique, in dies, omni arte, sine intermissione, subdole, acriter laborat, ut alios decipiat!

Ad eiusdem propagationi resistendum et ad iam deceptos recuperandos, verba, controversiae, disceptationes, cum iis praesertim qui doctrina communismi imbuti sunt, experientia teste, generatim nihil inserviunt.

Interest certissime ut Ecclesiastici omnes, praesertim, magis quam Communismi actionem seu modum agendi, bene cognoscant eiusdem ideologiam seu basim philosophicam — quod facile non est, et revera seipsum illudunt qui putant, cum summaria quadam praeparatione, Communismum, ut nunc a dirigentibus praesentatur, cognosci ac confutari posse: nimios sic illusos inveni! — ad perspiciendam eiusdem intimam perversitatem et ipsum secure confutandum, cum oportet, ut a contagione praeservent qui nondum decepti sunt; at primum, prorsus necessarium ex parte omnium Ecclesiasticorum ac Religiosorum, ut reapse Communismo valide resistent, ac deceptos adiuvent ad resipiscendum, est *exemplum vitae*, singulatim:

*Paupertas* — magis quam aliis temporibus, nunc societatis conditio requirit ut hac virtute Evangelium praedicetur —: simpliciter, moderate semper, in omnibus vivant (secundum utique cuiusque statum et

gradum), usum commoditatum ad necessaria restringant, beneficiarii valde attendant ad modum se gerendi cum parentibus et propinquis, omnia a se amoveant quae superfluum et tanto magis luxum sapiunt, ab aviditate bonorum temporalium non solum omnino abhorreant, sed hunc sensum etiam, secundum occasiones, aperte prodant.

*Caritas* profunde christiana, summa e toto eorum agendi modo semper spiret: omnes benevole, benigne recipiant et tractent, seclusa quavis iactantia dominationis quae, nostro tempore, valde offendit, omnibus urbane et comiter loquantur, omnibus sine ulla distinctione, sed potissimum pauperes, operarios et quacumque necessitate oppressos, se et sua libenter sacrificando, adiuvent:

solummodo cum hoc vitae exemplar fundamento — solideposito utique supra petram ferventissimae, quotidianae, non intermissae orationis — alia omnia, ab Ecclesiasticis adversus communismum atheum agitata, prodesse poterunt.

7. Ecclesia Catholica et « Stampa, Arti, Cinema, Radio, Televisione, Sport ».

Praesertim enixe instandum est, ut catholici optimas, sub quovis respectu, habere curent ephemerides, quae cum aliis competere valeant, validos scriptores ac peritos ad hoc praeparent, potissimum vero omnes fideles hortandi sunt, ut perpendentes magnam vim ephemeridum, nostris temporibus, illas cum proprio etiam sacrificio adiuvent, divulgent, et tantummodo quae in omnibus catholice se gerunt, emant ac legant.

Ultimum denique cogitatum:

Ad Concilii finem (aut ab initio vel alio tempore, sicut opportunum videbitur), necessarium prorsus existimo, ut Patres in unum cunctae familiae humanae, omnibus populis et populorum Rectoribus nuntium dirigant, qui sit animi vehementissime dolentis et ardentissime amantis clamor fortissimus et altissimus contra maximum malum horum temporum: *negationem Dei*, sive intellectualem seu theoreticam, sive practicam, qua vita ducitur velut si Deus Eiusque leges minime existant.

Benigne utique at strenuissime proclamandum est, utramque negationem, quae terribilem in modum tam late diffusa est, et in dies diffunditur, veram, profundam causam primam et ultimam omnium malorum societatis esse, alias vero multiplices causas, secundarias esse et ab illa funditus pendere.

Omnes populi et potissimum omnium populorum ac Nationum Rectores, ferventissimis verbis, maximum amorem et dolorem spirantibus, monendi sunt, ne se miserrime decipiant, unice confidendo, pro humanae societatis conditione elevanda, in progressu scientiae et insti-

tutionis solum humanae populorum: ultimis centum annis, vere magnifica inventa scientiarum, vere miranda extensio institutionis omnis generis alumnorum, in scholis. At cuncti populi, omnes Nationes quanta... passi sunt, non certe minora, et forsitan valde maiora, quam aliis temporibus; adhuc autem non tantum cuncti populi, omnes Nationes, sed tota simul familia humana quam gravibus malis, a decenniis, premitur, nec solida spes proximae solutionis apparet, immo causae, effectus, occasiones malorum in dies crescere videntur.

Mala valde peiora tamen, maxime terribilia merito timenda sunt, nisi prima fons malorum in apostasia a Deo recognoscatur, et populi ac Nationes ad Deum, omnium Creatorem, Gubernatorem, Patrem amatissimum, revertantur et se convertant.

Non solum catholicis omnibus, sed omnibus quoque christianis et cunctis Dei cultoribus vividissima cohortatio dirigenda est, ut maximum peccatum et malum negationis Dei, quod procul dubio ad divinam iustitiam assidue clamat, quotidie expient precibus, poenitentia et praecipue propria vita, in omnibus secundum Dei leges ordinata.

Idem catholici et omnes alii, ut supra, enixe hortandi sunt praeterea, ut omnibus viribus, secundum cuiusque statum et conditionem, operam dent, ad pessimum delictum negationis Dei, sive theoricæ sive practicae, a facie terrae auferendum.

Populorum Rectores ac Nationum Moderatores, debita quidem forma sed peculiariter et aperte commonendi sunt: omnes, ut quotidie affirmant et proclamant, proprii populi ac Nationis verum bonum et progressum semper et in omnibus intendunt et quaerunt; bene perpendant tamen: si Deum negant, si in regimine Dei leges negligunt — Deus non irridetur! — serius ocius, proprio populo ac Nationi gravissima pericula, damna aut etiam ruinam parant; si revera populi ac Nationis elevationem familiae et educationis, progressum socialem, prosperitatem oeconomicam, unitatem, pacem, securitatem optant, absolute necesse est ut fundamentum totius regiminis in Deo Eiusque legibus firmiter ponant: in voluntate Dei stant populorum ac Nationum sortes, Deus in omnibus dominatur.

Nuntius iste, — opinor atque exopto —, in quacumque lingua cognita conficiendus est; inter cunctos populos ac Nationes, per ephemerides et opuscula ac per paginas separatas, maxime diffundendus est; singulatim omnibus supremis Rectoribus et Moderatoribus cuiusque populi ac Nationis, sine distinctione idearum ac Partium, mittendus est; praeterea modus cogitandus et inveniendus est, ne cito in oblivionem cadat.

De inepte propositis et expositis, ac de plurimis mendis veniam peto.

Amantissimum Cor Iesu, Immaculato Corde Matris Mariae cum omnibus Sanctis intercedentes, preces supplicationesque benigne suscipiat, per Spiritum Sanctum Concilii Patrum atque omnium hominum corda dirigat ac moveat, ut finis futuro Concilio Oecumenico praestitutus, ad regni Sui amoris adventum, in gloriam SS. Trinitatis, ad sanctificationem, propagationem et unitatem Ecclesiae Catholicae, Sui Corporis Mystici in terra, in animarum salutem et totius humanae familiae utilitatem, secundum universam amplitudinem Sui divini beneplaciti, reapse perficiatur.

Cuncta bona a Domino adprecans, devotissimo cum obsequio S. Purpuram deoscolor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
humillimus servus

✠ FERDINANDUS F. PASINI  
*Episcopus Saniüenensis*

29

EXC.MI P. D. MICHAELIS A. ARDUINO  
*Episcopi Sciaoceuvensis (Shiuchow)*

Augustae Taurinorum, die 24 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Epistolas Tuas die 18 iunii datas grato animo recepi.

Cum iam octo annis a mea Dioecesi expulsus sim, mihi perdifficile est animadversiones, consilia et vota pro futuro Concilio Oecumenico proponere.

Sed cum vocatus essem ab Eminentissimo Cardinali Fossati, Archiepiscopi Taurinensi, ad concertanda cum Eo consilia et vota pro Concilio, meas facio omnes animadversiones Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae ab Eodem Cardinali missas.<sup>1</sup>

Sacrum anulum osculans Tuam benedictionem pro me et pro mea dioecesi humiliter posco.

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
humilis servus

✠ MICHAËL A. ARDUINO, S. D. B.  
*Episcopus Sciaoceuvensis*

<sup>1</sup> Cf. Vol. II, part. III, pp. 647 ss.

30

EXC.MI P. D. EDGARII A. HAERING

*Episcopi Scioceuvensis* (Shohcow)

Ingolstadt, die 4 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Pervenit mihi epistola Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico diei 18 iunii 1959, 1 C/59-1266, monens, ut suggeram animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt.

Cum omni reverentia proferam unum desiderium. In Codice Iuris Canonici de iure missionum non multum tractatur. Ius vigen in missionibus in canones redigatur, pro maiore commoditate, unitate atque uniformitate.

Maxima qua par est reverentia deosculans Sacram Purpuram maneo Eminentiae Tuae Rev.mae

in Domino addictissimus servus

✠ EDGARIUS A. HAERING, O. F. M.

*Episcopus Scioceuvensis*

31

EXC.MI P. D. IGNATII KRAUSE

*Episcopi Scioenteani* (Shunteh)

Laranjeras do Sul, die 3 septembris 1959

Iuxta litteras Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, diei 18 iunii 1959, Prot. N. 1 C/59-1269, haec mihi proponenda videntur.

Permanet in Brasilia usus S. Chrismatis sacramentum infantibus ministrandi. Qui quidem usus originem suam ducit ex illis temporibus, quando fines dioecesium aliarumque ecclesiasticarum circumscriptionum latissime patebant, itinera autem perardua erant. Nunc tamen et dioecesium fines sunt facti angustiores et itinera multo sunt commodiora, et hac de causa nihil impedit, quominus Episcopi saepius singulas paroecias et visitare et in illis sollemniter S. Chrismatis sacramentum administrare possint. Cum autem omnes parochi facultatem habeant « in articulo mortis » Chrisma fidelibus conferre, non adest periculum ut

aliquis hoc sacramento privetur. Suadendum ergo videtur ut communis S. Ecclesiae disciplina introducatur ita ut S. Chrisma nonnisi post primam Communionem conferatur. Ita et sacerdotes et parentes compulsos se esse sentiant ad meliorem profundioreque religiosam formationem iuventuti praestandam, ut tandem inauditae prorsus et calamitosae in rebus fidei ignorantiae finis ponatur.

Mappae altarium, corporalia et purificatoria vi praescriptorum vigentium ex lino confecta esse debent. Regula haec nonnisi maxima cum difficultate et maximis expensis in Brasilia observari potest. Tela linea quasi semper ex aliis mundi partibus in Brasiliae fines importatur et solummodo in maioribus civitatibus idque pretio sat elevato venditur. Hinc paroeciae in dissitis regionibus collocatae — praesertim si maiorem numerum « cappellarum » habeant — vix res supradictas ex materia linea confectas comparare possunt. Magnum iam esset levamen, si ex tribus altarium mappis una solum sit ex lino, duas autem ex gossypio.

Quae dicuntur « taxae », etiamsi necessariae sint et iustae, semper aliquid odiosi prae se ferunt, praesertim si occasione administrationis sacramentorum exiguntur, ut communiter fit in Brasiliae dioecesibus. Altera tamen ex parte oblationes quae sponte fiunt tam exiguae esse solent, praesertim in minoribus paroeciis, ut vix ad sacerdotum sustentationem sufficiant. Nihil tales sacerdotes possunt seponere et pro vestibus comparandis aut libris emendis aut pro medicinarum vel aliarum id generis rerum expensis reservare. Et quid faciendum ad sustentationem in senectute assecurandam? Haec est — inter alias — causa, cur parentes, qui talem cleri dioecesani sortem prae oculis habent, filios suos ad seminaria mittere nolint; quis enim pater aut quae mater filium suum tam miseram vitam ducere vellet! Inter multas solutiones, quae cogitari possunt, haec forsitan melior esse videtur: fideles per praedicationes, libellis et scriptis praeparare et exortare ad decimas praestandas ut fit in aliis mundi partibus. Quod tamen non repente, sed paulatim et, ut aiunt, sensim sine sensu, introduci potest. Hoc modo tollerentur taxae, tam sacramentorum sanctitati et dignitati contrariae.

« Caeremoniale Episcoporum » multa continet praescripta quae hodiernis consuetudinibus contraria sunt. Convenit novam editionem libri « Caeremoniale Episcoporum » praeparare moribus et usibus hodie vigentibus adaptatam.

Utilis immo et necessaria mihi videtur reformatio breviarii et accommodatio ministerio pastoralis nostrorum temporum.

✠ IGNATIUS KRAUSE

*Episcopus Scioenteanus*

*Administrator Ap. Toletanus in Brasilia et Campi Moranensis*

EXC.MI P. D. PHILIPPI CÔTÉ

*Episcopi Siüceuvensis (Süchow)*

Suao, die 21 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Eminentiae Vestrae Illustrissimae acceptas Eius litteras (Prot. N. 1 C/59-1304) denuntio et obsequium meum toto corde Ei offero.

Iam ab aliquibus annis desiderabam Summum Pontificem Concilium Oecumenicum convocare ad intensius accipiendas virtutes Fidei, Spei et Caritatis et ad percipienda media aptissima illas virtutes communicandi. Maximo cum gaudio accepi nuntium Summi Pontificis in Festo S. Pauli.

Impedimentum maximum et hodiernum Regni Christi, ut mihi videtur, est regnum communisticum in mundo atque, in specie, regnum communisticum in Sinis. Ad hunc secundum interpretandum, necesse esset saepius uti adiectivo verbo « similis » et coniunctivo verbo « sicut », quin etiam opus esset totam affabulationem fautorum huiusce regni intelligere, nam fautores illi non tam per directa verba quam per evocationes et suggestiones loquuntur ad suscitandos affectus faventes et conscientiae statum propitium erga communisticum regnum suum. En secundum argumenta fautorum huius regni aliqua delineatio. Si hanc delineationem delineationi Regni Dei apponeremus, melius ni fallor adhuc oeconomiam eiusdem regni perciperemus.

*Nota essentialis regni communistici in Sinis*

« Unusquisque secundum facultates suas et unusquisque pro sua necessitate ».

Si attendimus ad dicta, facta et scripta fautorum regni communistici in praesentibus adiunctis Sinarum continentalium, sensus istorum verborum est: regnum communisticum ibi non sola unius gregis membra, neque sola membra unius nationis, sed omnes homines promiscue sibi ascribit et quidem sine quolibet ex parte hominum proprio titulo eos sibi adiungit, nempe unicuique sese intrudit et opera uniuscuiusque exigit. Regno illo nihil ergo refert quomodo evenit quod « Unusquisque secundum facultates suas et unusquisque pro sua necessitate », nil quoque cur hoc accidere debet vel quidquid acciderit...

*Notae secundariae*

Prima: « Mundus proletarius hodiernus » eiusdem regni.

Hic mundus proletarius hodiernus secundum fautores regni communistici in Sinis habet tria propria. Primum proprium est: « Mundus proletarius a seipso solo procreat », i. e., per virtutem suam propriam, per vim suam crescit usque ad ultimam suam perfectionem, nempe mundum communisticum universale. Secundum proprium est: « Mundus proletarius hodiernus mundum summum habet deviciendum seu conquirendum », nempe illum mundum communisticum universale ubi neque proprietas privata existit, nec pecunia, nec locatio, nec classes sociales, nec religio existunt; uno verbo, ubi omnes aspectus mundi communistici universalis inveniuntur. Tertium proprium est: « Mundus proletarius hodiernus sub imperio est Regiminis Communistici (du Parti Communiste) » id est, ubicumque hoc Regimen penetrat conversionem exercet, nempe privati, familiae, civitates, immo quodcumque in aliud transit usquedum, sub ductu eiusdem Regiminis, totum genus humanum assurgit ad communisticum mundum universale serviendum.

Secunda: « Transitio mundi proletarii hodierni ad communisticum mundum universale ».

Haec transitio a supradictis fautoribus ut thesauri acquisitio concipitur, pro qua thesauri acquisitione mundus proletarius hodiernus omnia sacrificare debet. Ideoque stupore quasi oppressi manemus ante eventa forsitan numquam exaudita in Sinis continentalibus ubi fere omnes, in praesenti durissima necessitate, relinquere debent sive patrem, sive matrem, sive fratres, sorores et amicos, necnon et propriam vitam vel quodcumque aliud, nam regnum communisticum in Sinis exigit ut omnes affectiones sacrificentur in favorem sui et hoc quidem cum laetitia in prospectum acquirendi mundum communisticum universalem.

Tertia: « Distributio fructuum » regni communistici in Sinis.

Secundum dicta, facta et scripta eorundem fautorum regni communistici in Sinis, haec distributio saltem quinque classes hominum respicit. In prima classi veniunt qui nullo modo volunt hoc regnum communisticum accipere, nempe qui nolunt pariter vivere secundum sententiam fautorum. Hi nihil possunt quidquam accipere de fructibus regni. Immo qui nihil producere possunt neque accipere possunt; fuit enim etiam quaestio de inutilitate puerorum et dux, Mao Tse-Tung, debuit puerorum partem accipere. In secunda classi veniunt qui adepti eiusdem regni fieri non possunt nempe divites vel qui pugnaverunt contra regnum vel ei nocuerunt. Hi homines tolli debent et de facto

tolluntur. In tertia classi veniunt qui neutri versus eundem regnum manere volunt. Homines huius classis in plures turmas venire possunt, nempe qui aliquo modo aliquid debent regno dicto, qui nihil expectant ex eo, qui invitati fuerunt ad exercitia communistica eius et adfuerunt etc. Illi omnes pro tempore aliquid accipere possunt. In quarta classi veniunt in quibus magna spes existit ut hoc regnum accipient. Homines istius classis multum occupant Regimen Communisticum et in sat plures turmas veniunt, nempe qui infideles sunt culturae quam acceperunt, vel religioni quam habebant etc. Possunt hi omnes satis accipere a regno dicto. In quinta classi veniunt qui acceperunt regnum, hoc regnum communisticum in Sinis, et etiam hic in sat plures turmas veniunt. En homines qui possunt pro sua necessitate accipere.

Mihi in optatis est quod in Concilio conficeretur conspectus seu brevis summa vel puncta capitalia doctrinarum explicatarum a tempore Concilii Tridentini vel saltem Vaticani et capitalia puncta errorum hodiernorum.

Mihi in optatis quoque est quod in Concilio conficeretur conspectus mediorum aptissimorum ad virtutes fidei, spei et caritatis augendas in circumstantiis mundi praesentis atque in specie in circumstantiis Sinarum continentalium.

Cum ea qua par est reverentia...

✠ PHILIPPUS CÔTÉ, S. I.  
*Episcopus Siüceuwensis*

33

EXC.MI P. D. DOMINICI L. CAPOZI  
*Archiepiscopi Tæiüenensis (Taiyüan)*

Romae, die 18 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Honori mihi duco Eminentiae Tuae significare me accepisse Litteras sub die 18 iunii h. a. datas, pro quibus gratias quamplurimas ago.

Toto corde laudo propositum Sanctissimi Domini Nostri Papae Oecumenicum Concilium convocandi, et rogo Spiritum Sanctum ut tantum opus Ipse incipiat, Ipse dirigat, et ad prosperum exitum deducat.

Pauca tantum, pro mea paupertate, notanda habeo:

1) Sollemniter damnandum Communismum, Socialismum atheum, Materialismum, et omnia systemata iis similia.

2) Hanc damnationem omnes fortiter sustineant eodem sensu, eodem animo, non quaerentes quae sua sunt, sed quae Iesu Christi; non timentes faciem hominum aut iacturam bonorum, seu etiam periculum vitae. Episcopi dent exemplum fortitudinis sacerdotibus.

3) Habitus seu vestes ecclesiasticae aptandae sunt novis exigentiis temporum. Non esset bonum redire ad simplicitatem priorum saeculorum? Habitus non sit murus quo separemur ab hominibus; eo plus quod iam populus remotior factus est a nobis. Habitus non sit causa cur actibus obscenae superstitionis dignitas sacerdotalis publice vilipendatur. Modus vestiendi Saecularium Institutorum forsitan esset exemplum.

4) Officium Divinum simplicius fiat; melius esset semper de feria, exceptis temporibus Nativitatis, Paschatis, Pentecostes et praecipuarum sollemnitatum B. V. Mariae et Apostolorum. Melius, iuxta me, relinquere officia Sanctorum, quae in dies augentur.

5) Graviter sustineatur et urgeatur studium linguae latinae. Vere dolendum invenire Sacerdotes et etiam Episcopos qui nesciant loqui latine etiam si agatur de lingua scholastica.

6) Non placet usus novae translationis Psalterii sive in officio sive in liturgia. Nonne esset melius uti vulgata versione expurgata a Benedictinis?

7) Bona Ecclesiae seu Beneficia melius distribuenda, ita ut non inveniantur Sacerdotes divites et Sacerdotes pauperes carentes necessariis vitae; providendum ut senes et aegroti habeant unde tranquillo modo possint curari et vivere e. g. mutuis, consociationibus...

8) Omnia tentanda ut sufficiens numerus Sacrorum Ministrorum habeatur, et ut strictior sit cooperatio inter Clerum Saecularem et seu Religiosum. Sed omnino retinenda exemptio, sine qua non potest concipi vita religiosa.

9) Urgeatur cooperatio activa pro Sanctae Fidei Propagatione in locis infidelium. Et ad hoc sustinendi sunt Ordines et Congregationes Religiosorum, qui soli vel fere soli in locis Missionum portant pondus diei et aestus persecutionum.

Multa alia esset notanda, sed quia prudentiores et doctiores iis studentes non deficiunt, sufficiat mihi haec pauca consideranda prudentiae Eminentiae Tuae subiecisse.

Interim omni qua par est devotione et obsequio maneo Eminentiae Tuae Reverendissimae.

Humillimus in Christo servus

✠ DOMINICUS LUCAS CAPOZI, O. F. M.  
*Archiepiscopus Taiiuenensis*

34

EXC.MI P. D. LUCIANI LACOSTE

*Episcopi Taliani (Tali)**Administratoris Ap. Praefecturae Ap. de Chieng-Mai*

Chieng Mai (Thaïlande) le 25 août 1959

*Eminence Révérendissime,*

J'ai l'honneur de faire parvenir à la « Commissio Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico », établie par Sa Sainteté sous Votre illustre présidence, quelques suggestions en vue de la préparation du Concile, selon le désir exprimé dans la lettre du 18 juin.

Je reçus cette lettre avec beaucoup de retard, le temps m'a donc manqué pour élaborer convenablement ces idées. J'ai conscience du peu de valeur de ces quelques suggestions. Je les envoie cependant en toute sincérité et humilité.

Daïgnez agréer, Eminentissime Seigneur, l'hommage de profonde vénération et respect avec lesquels j'ai l'honneur d'être de Votre Eminence le très humble et dévoué serviteur

✠ LUCIEN LACOSTE  
*Evêque de Tali*

Mihi opportunum videtur quod opera et labores Concilii Oecumenici versentur circa Ecclesiam sicut centrum et obiectum principale.

Certe post definitiones et explanationes in Conciliis Tridentino et Vaticano exactas, nihil superest addere quoad fundamentalia huius amplissimae quaestionis. Tamen cum novi adversantes, quorum quidam aperte quidam vero sub falsa specie « progressismi », impetum faciunt contra Corpus Mysticum Christi, aliqui aspectus circa naturam et finem Ecclesiae, necnon et media attingendi hunc finem, aptiore modo explicitari vel secundum sensum pristinum instaurari poterunt.

Sequentes paucas considerationes humiliter propono Commissioni Praeparatoriae pro Concilio Oecumenico.

Ecclesiae, utpote Corpori Mystico Christi, a Divino Salvatore traditum est opus docendi et baptizandi populos; et reapse Divina Redemptio illos attingit per eam.

Ecclesia cum ita sit *essentialiter Missionaria*, urgens videtur quod

opus Missionis, sive in regionibus ubi Ecclesia fundata iam et stabilita est, sicut et in nationibus ubi instauratio illius inchoata est vel inchoanda remanet per proprie dictam Missionem, mediis aptissimis provehatur, cum actuali participatione tam uniuscuiusque cleri quam fidelium.

In nationibus quae « *christianae* » dicuntur, videtur quod inter dioeceses sit insufficiens cooperatio. Hic sunt sat multi sacerdotes pro divino servitio implendo; illic numero non sufficiunt presbyteri pro cura fidelium, et multo magis desunt ad quaerendos non fideles. Nec adiumentum potest facile (ut credo) ab uno Ordinario ad alium exigi vel afferri. Certe non est minuenda Episcopi potestas. Sed forsant possent Archiepiscopi vel aliqua alia auctoritas communis in una regione, praeesse meliori et aptiori dispositioni coetus sacerdotalis, pro aequiore et ampliore conatu operariorum.

In proprie dictis Missionibus, saepe advenit quod sacerdotes indigenae sese putant ut praepositi fidelibus tantum, et relinquunt missionariis extraneis opus quaerendi et evangelizandi infideles. Fortasse durante curriculo studiorum theologorum magni momenti esset praesentare illis (sicut et alumnis omnium Seminariorum) hunc Ecclesiae aspectum Missionarium.

Quamvis non videatur opportunum multiformes liturgias « nationales » creandi in diversis Missionis regionibus, praesertim quod attinet ad Missae celebrationem, tamen bonum apparet ut quaedam, ut ita dicam, liturgica adaptatio acquiratur, saltem in quibusdam regionibus, ut cultus externus melius, si fieri potest, respondeat usibus et indoli populorum.

Quod attinet ad inferiores Hierarchiae Ordines, et magis quidem ad sacrum Diaconatus Ordinem, quaedam renovatio videtur fructus allatura.

Diaconus ut talis non debet respicere hunc sacrum Ordinem velut merus ultimus gradus ante Ordinationem sacerdotalem, sed ut nobilissimum onus quo fungi debet pro bono Ecclesiae. Nec mihi videtur a priori excludendum esse quod viri de re theologica satis edocti et moribus probi, post matrimonium initum et in statu matrimoniali remanentes, ad Diaconatum ordinentur pro divino servitio mancipando. Illi locum sacerdotis tenerent in administratione Sacramentorum Baptismi et Eucharistiae, in praedicatione verbi divini, in aliis officiis quae assumerent pro utilitate fidelium, pro ampliore propagatione Evangelii. Quam magnum adiumentum pro presbyteris qui in tantis et tantis officiis sese expendunt quin viribus sufficiant pro omnibus explendis.

Hoc mihi videtur opportunius in regionibus ubi viget carentia sa-

cerdotum, et in Missionibus inter paganos, in quibus christiani dispersi raro et difficulter visitantur.

Spes fungendi hunc sacrum Ordinem Diaconatus in tali conditione attrahente quosdam Protestantium sectarum Ministros ut ad Ecclesiam Catholicam se vertant? Utinam.

Relate ad naturam et finem Ecclesiae, videtur quod maxima argumenta desumi poterunt ex iure naturali. In magni momenti quaestionibus, quae attinent ad auctoritatem Ecclesiae, huius doctrina et legislatio fundantur quippe in Revelatione divina, sed etiam in iure naturali et lege aeterna impressa naturae humanae. Multi tament, etiam inter catholicos, putant illic intervenire tantum ecclesiasticam (et ut ita dicunt arbitrariam dispositionem. Sic v. gr. in quaestionibus quae se referunt ad divortium, educationem, communismum condemnatum, iustitiam sociale, etc. ... Explicitatio illius legis naturalis, ac eius fundamentalis relatio ad legislationem ecclesiasticam, lumen afferet ut intelligentia christianorum, necnon et acatholicorum, intimius et firmiter assentiat doctrinae et legibus Ecclesiae.

Has praedictas opiniones humillime propono Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico.

✠ LUCIANUS LACOSTE  
*Episcopus Talianus*

35

REV. MI P. D. GASPARIS LISCHERONG

*Administratoris Ap. Tamimensis (Taming)*

Die 5 septembris 1959

*Eminentissime,*

Litterae Eminentiae Vestrae tantum die 21 augusti pervenerunt in Macau, unde mihi transmissae sunt huc in insulam Formosam die 27 augusti. Inde est, quod prius responsum mittere non potuerim.

Commendo me tuis precibus.

Eminentiae Vestrae servus in Christo

GASPAR LISCHERONG, S. I.

*Adm. Apost. Dioec. Taming in Sinis*

*I. C. Lib. II pars I: De clericis:*

Exercitia spiritualia etiam pro clericis saecularibus singulis annis sint obligatoria.

Canones de communicatione clericorum cum mulieribus magis urgeantur.

Maior vigilantia Ordinariorum quoad clericos concubenarios. Coelibatus ita urgeatur, ut illi, qui se ad illum observandum absolute incapacem ostendant, ad statum saecularem remittantur, ut scandala publica et apostasiae magis evitentur, matrimonium quoque illis permittatur.

Ut horae canonicae pro libitu in lingua vernacula recitari possint.

In recitatione breviarii specialis formula habeatur pro illis qui illud privatim, non in choro, recitant. Omittantur varia responsoria.

In officio simplici omittantur antiphonae dimidiatae, quae omni sensu carent in recitatione privata.

In breviarium inseratur tota scriptura sacra N. T.; ex V. T. libri Moysis, libri historici, quattuor prophetae maiores. Omittantur bella et psalmi deprecatorii.

*I. C. Lib. II pars II: De religiosis:*

Restrictio iurisdictionis confessoriorum quoad religiosas auferatur; religiosae omnes, etiam in clausura papali viventes, ad libitum qualemcumque ecclesiam visitare possint ad se confitendum.

De institutis saecularibus, ut magis magisque propagentur et variis conditionibus magis adaptentur.

*I. C. Lib. III pars I: De baptismo:*

Ut in administratione omnium Sacramentorum excepta forma Sacramenti, lingua vernacula uti possit, deleatur saltem in missionibus distinctio formulae baptismi pro infantibus et adultis, ceremoniae baptismi saltem in duas partes distinctas dividi possint et distincte administrari.

De Eucharistia:

ut ex causa rationabili qualicumque parte diei vel noctis Missa celebrari possit,

ieiunium eucharisticum pro fidelibus ad unam horam ante communionem restringatur, pro sacerdotibus ad unam horam ante sacrificium Missae inceptum; usus maior linguae vernaculae in assistentia S. Missae.

## De Sacramento Paenitentiae:

auferantur casus reservati Ordinario;  
 extensio iurisdictionis pro confessariis, ita ut omnis confessarius  
 ab Ordinario approbatus ubicumque possit confessiones audire.

*De matrimonio:*

numerus impedimentorum matrimonialium secundum possibilitatem reducatur;

ut in missionibus, ubi adhuc saepe parentes parant matrimonium filiorum filiarumque suarum, si matrimonium cum dispensatione super disparitate cultus fuerat initum, postea a parte infideli solvatur, in favorem partis fidelis Ordinarius possit permittere, ut ista cum parte fidei novum matrimonium ineat. Multi sunt nunc in Insula Formosa infideles, qui fugerunt in hanc insulam relicta parte in Continente, hic in Insula novum matrimonium invalidum inierunt. Una pars vult se convertere, tamen altera pars recusat fidem catholicam sumere, separatio est impossibilis. Ordinarius possit permittere in favorem partis qui se convertit, ut post baptismum matrimonium cum parte infideli, qui habet uxorem in continente, continuare possit.

Processus dispensationum simplificentur e. gr. in usu privilegii paulini.

Ut in missionibus pro novis christianis in casu disparitatis cultus accepta dispensatione facilius permitti possint quaedam ceremoniae in Ecclesia — excepta missa solemni pro sponso et sponsa —.

*I. C. Lib. III pars II: De diebus festis:*

Ut dispensationes pro requie dominica in missionibus facilius dari possit tam pro singulis, quam pro familiis vel tota communitate,  
 quoad ieiunium et abstinentiam:

saltem secundum varias regiones sit aliqua uniformitas in observatione legum ieiunii et abstinentiae,

privilegium pro Hispanis — Summarium Cruciatæ — ubicumque deleatur.

*I. C. Lib. IV: De Processibus.**I. C. Lib. V: De poenis et delictis:*

omnino revisioni subiciantur, processus simplificentur et poenae una cum censuris reducantur.

*Alia notanda:*

Communicatio cum variis sectis foveatur, quin indifferentismus in religiosis rebus ex hac communicatione oriatur.

Aliqua commissio centralis Romae constituatur ex variis nationibus, quae doctrinam socialem Ecclesiae propaget maior cura fiat de operariis agriculturae variarum nationum.

Eodem modo magnae utilitatis fuisset pro propagatione fidei, si Romae esset aliqua commissio ex viris constituta, qui in rebus socialibus, liturgicis, linguisticis, catechumenati Ordinariis magno auxilio esse possint. Ad hanc commissionem pertineret translatio officialis Missalis, Ceremonialis, Breviarii etc.

Ubicunque maior unitas, cooperatio desideratur inter varias divisiones ecclesiasticas. Ad hoc multum adiuveret conventus regionalis Ordinariorum variarum regionum singulis annis saltem semel habitus.

Haec sunt quae mihi hic et nunc Commissioni Pontificiae proferenda videbantur.

GASPAR LISCHERONG, S. I.  
*Adm. Apost. Dioec. Taming in Sinis*

## 36

REV. MI P. D. ALPHONSI VAN BUGGENHOUT

*Administratoris Ap. Tatomensis (Tatung)*

Taipei, 22 octobris 1959

1. Promovendae sunt vocationes religiosas inter sacerdotes sinenses, et ad maius bonum Ecclesiae, et ad pericula vitanda pro ipsis sacerdotibus.

*Rationes:* Dantur saeculares qui, post aliquot annos, vivunt quasi alieni ab Ordinario et ab aliis sacerdotibus, propter distantiam locorum vel propter dissensionem. Vita inter paganos est periculosior quam in locis catholicis. Experientia constat, in his variis difficultatibus, vinculum fraternum cum ordine vel congregatione esse efficacius quam vinculum iuridicum cum Ordinario.

2. Congregationes religiosas ubi Sinenses tantummodo admittuntur, quamvis vere utiles, minorem tamen efficaciam habent quam ordines et congregationes « internationales ».

*Rationes:* Missionarii non sinenses indigent, in multis, auxilio sacerdotum sinensium et vice versa. Possibilitas cooperationis est maxima ubi sicuti confratres, in eodem Instituto, possunt invicem adiuvere.

3. Episcopi sinenses fere semper assumi deberent ex ordinibus vel congregationibus solide constitutis (v. g. Societas Iesu).

*Rationes:* Episcopus sinensis saecularis est quasi sibi relictus. Episcopus saecularis nuper electus, praesertim si et ex ipsa regione oriundus, semper indiget aliquot annis ut firmet suam auctoritatem, et hoc saepius propter invidiam illorum qui non fuerunt electi. Si Episcopi pertinent ad ordinem vel congregationem, Superiores religiosi sunt adiutores nati Episcopi, quia, etsi forsitan oritur quaedam dissensio, semper tamen impellet honor ordinis vel congregationis ad Episcopum adiuvandum.

Plerumque Episcopi, ex ordinibus vel congregationibus assumpti, in spiritualibus et etiam in materialibus a societate valde adiuvantur, quod, quoad materialia, semper impossibile est pro non religiosis.

ALPHONSUS VAN BUGGENHOUT  
*Administrator Ap. Tatomensis*

37

Exc.MI P. D. REMBERTI C. KOVALSKI  
*Episcopi Uciamensis (Wuchang)*

15 augusti 1959

*Illustrissime Princeps,*

Acceptis litteris Pontificiae Commissionis — Prot. N. I C/59-1480 — humiliter submitto sequentia, ad meam dioecesim de Wuchang, Hupeh, pertinentia:

Anno 1945 ex concentratione in Shanghai maxima cum difficultate reversus, in Wuchang perveni ubi erat videre destructionem et miseriam inter meos christianos; tunc, ob penuriam missionariorum introduxi Actionem Catholicam, mediante organizatione « Mariae Legionis » nuncupata. Quae organizatio anno 1921 in Dublin fundata, nunc ubique terrarum sparsa, et hortante Exc.mo ac Rev.mo A. Riberi in Sinis quasi medium optimum ad propagandam et conservandam fidem.

In mea humili opinione et actuali experientia, activitas « Mariae Legionis » de facto fuit forma optima et fructuosa Actionis Catholicae et apostolatus laici in mea dioecesi de Wuchang Hupeh. Viri et mulieres necnon iuvenes in scholis, instructi, formati et spiritus Mariae Legionis — Maria duce — imbuti, apostolatam diligentissime prosecuti sunt, et fructus quasi miraculosi successum Mariae Legionis demonstrarunt.

Mirabile dictu! Mariae Legio in Wuchang coepit operari quando missionarii, Patres et Sorores, introentibus iam communistis, in patriam

revocabantur! Non est dubium quin communistae M. L. ut inimicum principalem considerabant; non solum quia nomen sinicum M. L. significat « Sancta Matris Exercitus », sed etiam quia M. L. infra duos annos in civitatibus maioribus in Sinis iam instituta, plus resistebat communistis et plus firmabat fidem christianorum quam alia opera missionaria.

Historia attestante, maior pars missionariorum alienorum praecise propter M. L. expulsi fuere. Egometipse, permansi in Sinis per 27 annos, inter quos per 13 annos in « House Arrest », concentratione, et per 28 menses in carcere fui. Et quamvis accusatus propter « Imperialismum Americanum » (illo tempore bello in Korea grassante), deinde propter homicidium (infantium, quorum baptizavi circiter 8 millia, sed quia celavi numerum, communistae me accusaverunt de 40 millia occisorum), attamen crimen maximum et inexcusabile erat activitas in M. L. Iam in carcere inclusus debuit scribere historiam M. L. generalem et postea particularem ut in Wuchang viguit.

Anno 1948 mense martii institui primum « Praesidium » M. L. pro viris; et mens maii secundum « Praesidium » pro mulieribus; deinde infra annum duodecim alia Praesidia, etiam inter iuvenes in scholis. In hac re multum adiuvabat Miss. Helen Huekels, quam iam in U.S.A. bene cognoscebat M. L. Omni exceptione indefatigabilis apostola, nec timens minarum communistarum, propagabat apostolatam in schola media in Wuchang, et etiam trans flumen in Hankow ubi posuit fundamentum M. L. Anno 1951, propter morbum « Cancer » quo antea laborabat, mortua et sepulta ibi manet, revera martyr pro Maria; et exemplum pro missionariis!

Sed et alii Legionarii, laici, seminaristae, Sorores, Patres sinenses, non obstante persecutione in Wuchang, similiter obsistebant indoctrinationi communistarum, et fideliter adiuvabant missionarios, et fideles. Inter quos eminet Rev. P. Ioannes, Ioseph Shih, Franciscanus sinensis ex Vicariatu Hispanico de Yen-an; quem institui Delegatum meum, ante incarcerationem meam. Iste fervens religiosus et fidelis missionarius, pluries incarceratus, et male tractatus, in fine occisus est anno 1953 quia multum resistebat communistis et exhortabat membros M. L. Eodemque tempore rector seminarii minoris in Wuchang et alii duo Patres occisi fuere ob eandem causam.

Ab anno 1949, quando milites communistae — « Liberation Army » — intraverunt in Wuchang, usque ad annum 1951 quando me posuerunt in carcerem, variae notitiae pervenerunt ex aliis partibus de extraordinaria activitate et fortitudine M. L. Postquam expulsus eram, sed adhuc in Hong Kong manens, accepi litteras ab uno iuvene in Wu-

chang qui multa passus est, percussus et incarceratus quia fortiter resistebat communistis et quia in schola fovebat spiritum M. L. Inter alia dixit: « Quia sic sine timore pertuli istas tribulationes, pater meus et mater conversi sunt et nunc quotidie Missam audiunt ».

Annuens monito Pontificiae Commissionis — « ut faveas communicare cum libertate et sinceritate » — liceat mihi haec notare. Postquam communistae occupaverunt meam dioecesim, contactus missionarii cum christifidelibus difficilis imo saepe impossibilis erat; ideo M. L. erat quasi medium communicationis. In propinquo autem Vicariatu, ubi M. L. non erat cognita, appropinquantibus communistis, aliqui sacerdotes (imo et Episcopus), sinenses, timore arrepti, reliquerunt missionem suam. Et sic timiditas eorum scandalum fuit christifidelibus. Ex alia autem parte, bonum exemplum eorum qui remanserant et in carcerem vinculis obstricti coniecti erant, multum adiuvabat ad firmandam fidelium fidem. Sicut unus mihi scripit: « Quia noster Episcopus et Delegatus Vic. "verbera carnificum non timuerunt" et in carcere multa passi sunt, ergo nos etiam volumus manere fideles in fide ».

Nemo est qui nesciat organizationem Mariae Legionis ubique terrarum iam sparsam esse; et Maria duce, uti miraculum huius saeculi, quotidie innumerabiles conversiones facere fidemque fovere; quia Mater Dei, Mediatrix omnium gratiarum, quae sola cunctas haereses interemisit, est causa movens Mariae Legionis.

Suppliciter ergo rogamus ut Beatificatio servae Dei, Edel Quinn, quae in Africa et in Insula Mauritius (ubi nunc quattuor sacerdotes sinenses de Wuchang laborant) diligentissime M. L. propagavit et ibi sepulta manet, quam citius declaretur, et esset stimulus non solum pro M. L. sed etiam pro apostolatu in genere.

Etsi hic et nunc in exilio manens, occupatus sum in praedicatione exercitorum spiritualium Patribus, Sororibus, laicis, praesertim M. L. attamen cor meum manet in Wuchang et paratus sum reverti quando-cumque Sanctissimo Papae Ioanni XXIII gloriose regnanti et S. C. de Propaganda Fide placuerit me mittere.

Modo in Arizona, cappellanus pro tempore « Sisters of the Blessed Sacrament », studeo M. L. spiritum inter Navajo Indianos excitare et fovere.

Omni qua par est reverentia sacrum anulum osculans maneo

devotissimus in Christo

✠ REMBERTUS C. KOWALSKI  
*Episcopus Uciamensis*

EXC.MI P. D. ZENONIS ARAMBURU

*Episcopi Uhuvensis (Wuhu)*

Orduniae, 22 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Litteris ad me a Vestra Eminentia sub protocollo n. 1 C/59-1481 datis, sic in Domino respondendum censeo.

### 1. *Circa doctrinas sacras*

a) In genere notatur veluti quidam timor ne Concilium, in materia doctrinali, de definitionibus dogmaticis occupetur; quae, hodie novas afferrent difficultates pro unione cum schismaticis et protestantibus. Haec unio est veluti anxietas communis totius Ecclesiae.

Esset magis proficuum in his temporibus ut Concilium statueret potius basicas orientationes doctrinales super quas dirigi posset posterior investigatio theologica, philosophica aut scientifica.

b) Moderata quaedam et rationabilis libertas theologorum catholicorum, salvis dogmate et Ecclesiastico magisterio, effectus daret beneficos, praesertim quoad intellectuales laicos, protestantes aut schismaticos. E contra, ut existimo, accideret, si coarctetur nimis ipsorum studium et docendi munus cum quasi obligatione adhaerendi scholae aliquae determinatae.

Optandum esset ut formatio theologica sacerdotum — etiam in Ordinibus magnae traditionis in quadam determinata schola — sit magis dogmatica et positiva, talis nempe quae faciat cognoscere et assimilare revelationem et traditionem, sive patristicam, sive ecclesiasticam, et aliunde exoneretur scholarum disputationibus, e quibus, futuri sacerdotes exiguum aut nullum fructum reportant, cum periculo ne acerbus ipse dogmaticus pauper sit et deficiens in eorum formatione.